
   
4. oktober 2010                                                               EM2010/82

Forslag  til  Inatsisartutbeslutning  om  at  Naalakkersuisut  bemyndiges  til  at  rette 
henvendelse  til  den  danske  regering  med  henblik  på  at  fremvirke  at  Folketinget 
ophæver lov nr. 436 af 14. maj 2007 om pengesedler i Grønland, således at initivativet 
om udarbejdelse af særlige grølandske pengesedler indstilles.
(Medlem af Naalakkersuisut for Finanser)
 

Forelæggelsesnotat
(Medlem af Naalakkersuisut for Finanser)

1. behandling

Landstinget tilsluttede sig i 2006 (EM2006/52) den danske regerings forslag til lov om 
Pengesedler i Grønland. Efterfølgende vedtog Folketinget loven om lov nr. 436 af 14. maj 
2007) og arbejdet med udarbejdelse af grønlandske pengesedler blev igangsat hos 
Nationalbanken. Det var hensigten at de særlige grønlandske pengesedler skulle sættes i 
omløb 1. januar 2008.

Dette lykkedes imidlertidig ikke. Efter at Naalakkersuisut tiltrådte i 2009 blev der iværksat et 
arbejde med at vurdere igangværende, men ikke afsluttede projekter. Vurderingen omhandler 
hvorvidt projektet letter hverdagen for borgerne, og om samfundet får mest muligt ud af de 
anvendte midler. 

Derfor blev Nationalbanken anmodet om at sætte udarbejdelsen af grønlandske pengesedler i 
bero.

Naalakkersuisut har nu afsluttet sin vurdering af en indførelse af grønlandske pengesedler. 
Vurderingen er vedlagt dette beslutningsforslag i form af “Redegørelse om grønlandske 
pengesedler”.

Konklusionen er, at indførelse af grønlandske pengesedler hverken er praktisk eller 
økonomisk fordelagtigt. Derfor indstilles det, at Inatsisartut vedtager, at der ikke skal indføres 
særlige grønlandske pengesedler. Og at Statsministeriet og Nationalbanken derfor anmodes 
om at indstille arbejdet med dette.

Det oprindelige forslag ville ikke højne velfærden, men udelukkende være fordyrende. Derfor 
ses ingen grund til at opretholde ønsket om grønlandske pengesedler.

Med disse ord overlader jeg forslaget til Inatsisartuts behandling.
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